
CADERNO 2  15QUARTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2011

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322345

INEXIGIBILIDADE: 141/2011
Data: 01/12/2011
Valor: 25.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico para os grupos Orquestra 
de Música Latina, Teatro de bonecos In Bust, Madalenas “Fabulas 
Fabulosas”, Palhaços Trovadores, Grupo de Danças Pará Nativo e 
outros no período de 02/12/11 a 06/01/12 em Benevides.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III, lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: R. J. T. FERREIRA ME
Endereço: Trav. das Acácias , Bairro: Madre Tereza de Calcutá, 
285
CEP. 68795-000 - Benevides/PA
Telefone: 9199631997 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322352

PORTARIA N° 437 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2011
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Lei 
Estadual Nº 6.576, de 03/09/2003; e nos termos do Memorando 
nº 289/2011 – DLI de 15.12.11.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 397 de 30.11.2011, publicada 
no DOE de 01.12.2011, que concedeu 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio a servidora Simone Maria Matos Moreira, matricula nº 
2004410/2, no período de 19.12.11 a 17.01.12, referente ao 
triênio 21.02.08 a 20.02.11.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, E CUMPRA-SE.
Carlos Nilson Batista Chaves.
Presidente – FCPTN. 

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322482

Ato: Termo de Distrato
Término Vínculo: 01/01/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido.
Orgão: FUNDACAO CARLOS GOMES
Servidor(es): 
Temporário / THULIO ARAUJO BARRETO (Agente 
Administrativo)<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

PORTARIA 93/2011-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322358
PORTARIA Nº. 93/2011-GAB/PAD
BELÉM, 19 DE DEZEMBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO                     o julgamento proferido com base no 
teor do Relatório Final da Comissão Disciplinar instaurada pela 
PORTARIA Nº 28/2011-GAB/PAD, de 16/06/2011, publicada no 
DOE nº 31940, de 20/06/2011, prorrogada pela PORTARIA Nº 
56/2011-GAB/PAD, de 11/08/2011, publicada no DOE nº 31978 
de 16/08/2011, constantes do Processo nº 448899/2011.
R E S O L V E:
I – Aplicar, com fundamento no art. 189 c/c art. 183, II, da 
Lei Estadual nº 5.810/94, a pena de SUSPENSÃO POR 90 
(NOVENTA) DIAS, ao servidor MARCELO SOUZA DE JESUS, 
matrícula nº 54181544-1, por restar provada nos autos do 
processo nº 448899/2011, a ocorrência de infração disciplinar 
por parte do servidor supracitado;

II – Determinar que a Coordenação de Recursos Humanos 
adote as providências pertinentes visando ao cumprimento da 
penalidade ora aplicada;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Educação, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322101

PORTARIA: 9271/2011
Objetivo: FISCALIZAR AS OBRAS NA ESCOLA TECNOLOGICA DE 
ITAITUBA
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM,ITAITUBA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
941581/ADRIANO DE LIMA CORDEIRO (SERVENTE / ATIV 
APOIO OPERAC) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/12/2011 a 
09/12/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

PORTARIA 87/2011-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322299

PORTARIA Nº. 87/2011-GAB/SIND.
BELÉM, 19 DE DEZEMBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO   os termos da PORTARIA Nº 14/2010-GAB/
SIND;
CONSIDERANDO   o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 14/2010-GAB/SIND de 
21/05/2010, publicada no DOE, edição nº 31673 de 25/05/2010;
II – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA, para apurar suposta prática de irregularidade 
no processo de aquisição, distribuição e controle de merenda 
escolar pela SEDUC, no âmbito do Programa Nacional de 
Alimentação Escolar – PNAE, nos exercícios de 2007/2008 com 
base nas recomendações constantes do Relatório de Auditoria da 
AGE nº 77/2008;
III - CONSTITUIR a Comissão formada pelos servidores 
RAIMUNDO NONATO LAUNÉ DOS SANTOS, matrícula nº 404071-
2, ROSALINA OLIVEIRA MUNIZ, matrícula nº 5890701-1 e ALMIR 
PEREIRA DE SOUZA NETO, matrícula nº 57212205-1, para, 
sob a Presidência do primeiro, apurarem no prazo inicial de 30 
(trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
IV - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder as diligências indispensáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Educação, em exercício

PORTARIA 86/2011-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322228
BELÉM, 19 DE DEZEMBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO   os termos da PORTARIA Nº 02/2010-GAB/
SIND;
CONSIDERANDO    o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 02/2010-GAB/SIND de 
21/05/2010, publicada no DOE, edição nº 31673 de 25/05/2010;
II – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA, para apurar suposta prática de 
irregularidades nos procedimentos licitatórios na modalidade 
convites nº 020/2007, 031/2007, 034/2007 e 037/2007, com 
base nas recomendações constantes do Relatório de Auditoria 
da AGE nº 16/2009;
III - CONSTITUIR a Comissão formada pelos servidores 
RAIMUNDO NONATO LAUNÉ DOS SANTOS, matrícula nº 404071-
2, ROSALINA OLIVEIRA MUNIZ, matrícula nº 5890701-1 e ALMIR 
PEREIRA DE SOUZA NETO, matrícula nº 57212205-1, para, 
sob a Presidência do primeiro, apurarem no prazo inicial de 30 
(trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 

conveniência e necessidade da Administração Pública;
IV - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder as diligências indispensáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Educação, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322062

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 311170
PORTARIA: 9265/2011

Objetivo: Conduzir técnicos para fazer levantamento físico das 
escolas do referido município. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº. 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5073995/RAIMUNDO SOARES DE SOUZA (RAIMUNDO SOARES 
DE SOUZA ) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/12/2011 a 
23/12/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322124

Convênio: 145
Exercício: 2011
Objeto: Viabilizar o transporte escolar dos alunos residentes 
na zona rural e ribeirinhos matriculados na Educação de 
Jovens e Adultos (EJA( - Ensino Fundamental e Médio; Ensino 
Modular - Fundamental e Médio; Ensino Médio Regular e Ensino 
Profissionalizante, da rede pública estadual, no município de 
Santo Antônio do Tauá, referente ao ano letivo de 2011, incluindo 
o período de recuperação.
Valor Total: 121.261,12
Assinatura: 20/12/2011
Vigência: 20/12/2011 a 31/01/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361125562260000    334041              0102000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Município de Igarapé Miri
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322464

Convênio: 410
Exercício: 2011
Objeto: Construção de Escola Nova com 08 salas de aula, 
biblioteca e quadra coberta, na comunidade Vila Itabocal.
Valor Total: 725.746,41
Assinatura: 20/12/2011
Vigência: 20/12/2011 a 12/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122128219570000    444051              0143000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Município de Irituia
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322484

Convênio: 409
Exercício: 2011
Objeto: Reforma e ampliação da E.M.E.F. “Bandeirante”.
Valor Total: 749.113,46
Assinatura: 20/12/2011
Vigência: 20/12/2011 a 12/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122128219560000    444051              0143000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Município de Novo Repartimento
Concedente: secretaria de Estado da Fazenda
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO


